74RS0017-01-2020-001649-31

№ 1-310\2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 14 июля 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Златоуста Бояринова С.С., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Говорковой В.Я., Кириченко Н.В., при секретаре Комиссаровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты>

Гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого, 

<

данные изъяты>, - 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в помещение, тайно похитили имущество АО ТД «Перекресток» при следующих обстоятельствах:

В период времени с 22:00 часов 03 июля 2018 года по 02:00 часов 04 июля 2018 года ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, а также пятью лицами, в отношении которых вынесено судебное решение (далее Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 5), совершили тайное хищение имущества, принадлежащего Акционерному Обществу Торговым дом «Перекресток» (далее по тексту АО ТД «Перекресток») магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Челябинская область, 

<

...> квартал, дом № 3 с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в ночь с 03 июля 2018 года на 04 июля 2018 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился совместно с ФИО2, Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4 и Лицом № 5 в состоянии алкогольного опьянения у дома, расположенного по адресу: Челябинская область, 

<

...> квартал, дом № 18Б, где у Лица № 1 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Златоуст, Северо-Западный район, 1 квартал, д.3, который предложил остальным лицам совершить тайное хищение чужого имущества из указанного магазина, на что получил согласие.

После этого ФИО1, ФИО2, Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо № 5 вступили между собой в предварительный преступный сговор на хищение имущества из вышеуказанного магазина, и прошли в квартиру по адресу: 

<

адрес> по месту проживания Лица № 1, где распределили между собой роли следующим образом. 

Так, Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4 должны были проникнуть в помещение магазина «Пятёрочка» и совершить хищение имущества, а ФИО1, ФИО2 и Лицо № 5 в это время должны были находиться снаружи, следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом находящихся в магазина Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4.

Далее, ФИО1, ФИО2, Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо № 5 взяли рюкзаки и спортивную сумку, в которые задумали складывать похищенное имущество, после чего Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо №3, Лицо №4 надели на головы футболки, закрыв свои лица, на руки надели перчатки.

Затем, в промежуток времени с 22:00 часов 03 июля 2018 года по 02:00 часа 04 июля 2018 года, ФИО1, ФИО2, Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3 и Лицо №4, Лицо № 5, продолжая свои умышленные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, подошли к магазину «Пятёрочка» расположенному по адресу: Челябинская область, 

<

...> квартал, д.3, где ФИО1, ФИО2 и Лицо №5, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4, согласно отведенным им преступным ролям, встали с трех разных сторон от вышеуказанного магазина, следя за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом Лицо № 1, Лицо № 2, Лицом № 3, Лицо № 4, а Лицо №3, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 4, согласно отведенной ему преступной роли, руками надавив на входную дверь, ведущую в тамбур магазина, отогнул нижнюю часть двери, обеспечив свободный доступ в тамбур и через образовавшийся проем совместно с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 4, незаконно проник в тамбур вышеуказанного магазина. Далее Лицо № 3 руками раздвинул входную автоматическую дверь, открыв ее и обеспечив свободный доступ в помещение магазина, после чего Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, действуя умышленно, незаконно проникли в помещение магазина, где тайно из корыстных побуждений похитили со стеллажей, витрин и кассы магазина следующее имущество, принадлежащее АО Торговый дом «Перекресток»:

- сигареты марки «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» в количестве тринадцати пачек стоимостью 65руб. 12 коп. каждая, всего на общую сумму 846 руб. 56 коп.;

- сигареты марки «ROTHMANS ROYALS клик пачка» в количестве тринадцати пачек, стоимостью 62 руб. 19 коп. каждая, всего на общую сумму 808 руб. 47 коп.;

- сигареты марки «PHILIP MORRIS COM. PREM. пачка» в количестве одиннадцати пачек стоимостью 66 руб.42 коп. каждая, всего на общую сумму 730 руб. 62 коп.;

- сигареты марки «ROTHMANS аэро блю пачка» в количестве девяти пачек, стоимостью 72 руб. 50 коп. каждая, всего на общую сумму 652 руб.50 коп.;

- сигареты марки «ROYALS деми пачка» в количестве восьми пачек, стоимостью 69 руб. 71 копейка каждая, всего на общую сумму 557 руб. 68 коп.;

- сигареты марки «WINSTON XSTILE PLUS DUO пачка» в количестве семи пачек стоимостью 98 руб. 42 коп. каждая, всего на общую сумму 688 руб. 94 коп.;

- сигареты марки «BOND STREET SPECIAL BL.SS пачка» в количестве семи пачек стоимостью 98 руб. 42 коп. каждая, всего на общую сумму 688 руб. 94 коп.;

- сигареты марки «SAINT GEORGE RED пачка» в количестве семи пачек стоимостью 61 рубль 01 копейка каждая, всего на общую сумму 427 руб.07 коп.;

- сигареты марки «ROTHMANS деми амбер пачка» в количестве шести пачек стоимостью 77 руб. 91 коп. каждая, всего на общую сумму 467 руб. 46 коп.;

- сигареты марки «ROTHMANS ROYALS нано пачка» в количестве пяти пачек стоимостью 63 руб. 55 коп. каждая, всего на общую сумму 317 руб. 75 коп.;

- сигареты марки «ROTHMANS деми клик пачка» в количестве пяти пачек стоимостью 69 руб. 84 коп. каждая, всего на общую сумму 349 руб. 20 коп.;

- сигареты марки «KENT криэйт пачка» в количестве пяти пачек стоимостью 98 руб. 42 коп. каждая, всего на общую сумму 492 руб. 10 коп.;

- сигареты марки «KENT сильвер пачка» в количестве пяти пачек стоимостью 81 рубль 12 коп. каждая, всего на общую сумму 405 руб. 60 коп.;

- сигареты марки «P&S СОМАСТ BLUE пачка» в количестве четырех пачек стоимостью 54 руб.43 коп. каждая, всего на общую сумму 217 руб. 72 коп.;

- сигареты марки «LD CLUB COMPACT IMPULSE пачка» в количестве четырех пачек стоимостью 90 руб. 20 коп. каждая, всего на общую сумму 360 руб. 80 коп.;

- сигареты марки «KENT ISWITCH пачка» в количестве четырех пачек стоимостью 98 руб. 42 коп. каждая, всего на общую сумму 393 руб. 68 коп.;

- сигареты марки «WINSTON XS SILVER пачка» в количестве четырех пачек стоимостью 93 руб.15 коп. каждая, всего на общую сумму 372 руб. 60 коп.;

- сигареты марки «BOND STREET COMPACT PREM. пачка» в количестве четырех пачек стоимостью 65 руб. 48 коп. каждая, всего на общую сумму 261 руб. 92 коп.;

- сигареты марки «BOND STREET COMPACT PREM. 2.0 пачка» в количестве четырех пачек стоимостью 68 руб. 77 коп. каждая, всего на общую сумму 275 руб. 08 коп.;

- сигареты марки «ROTHMANS BLUE» в количестве трех пачек стоимостью 74 руб. 37 коп. каждая, всего на общую сумму 223 руб. 11 коп.;

- сигареты марки «WINSTON XSTILE S» в количестве двух пачек стоимостью 85 руб. 36 коп. каждая, всего на общую сумму 170 руб. 72 коп.;

-сигареты марки «ROTHMANS сильвер пачка» в количестве двух пачек стоимостью 62 руб. 19 коп. каждая, всего на общую сумму 124 руб. 38 коп.;

- сигареты марки «L&M COMPACT пачка» в количестве двух пачек стоимостью 57 руб. 77 коп. каждая, всего на общую сумму 115 руб. 54 коп.;

- сигареты марки «ROYALS блю пачка» в количестве одной пачки стоимостью 58 руб. 93 коп.;

- сигареты марки «BOND STREET COMPACT сильвер пачка» в количестве одной пачки стоимостью 54 руб. 41 коп.;

- сигареты марки «SAINT GEORGE BLUE пачка» в количестве одной пачки стоимостью 61 руб. 01 коп.;

- шоколад марки «Россия щедрая душа мол карам/арах 90г.» в количестве трех штук стоимостью 57 руб. 35 коп. каждая, всего на общую сумму 172 руб. 05 коп.;

-шоколад марки «кофе с молоком мол. с доб.коф. 90 г.» в количестве семи штук стоимостью 57 руб. 39 коп. каждая, всего на общую сумму 401 руб. 73 коп.;

- шоколад марки «Alpen Gold шок. молоч. с арах/кук. Хлоп 90г.» в количестве девяти штук стоимостью 57 руб. 99 коп. каждая, всего на общую сумму 521 руб. 91 коп.;

- шоколад марки «Alpen Gold молоч 90г» в количестве десяти штук стоимостью 57 руб. 99 коп. каждая, всего на общую сумму 579 руб. 90 коп.;

- шоколад марки «Milka шоколад мол.сод.как-пр. 40% с миндалем 85 г.» в количестве девяти штук стоимостью 81 руб. 99 коп. каждая, всего на общую сумму 737 руб. 91 коп.;

- шоколад марки «Milka шоколад мол.сод.как-пр. 40% с малиной 85 г.» в количестве десяти штук стоимостью 81 руб. 99 коп. каждая, всего на общую сумму 819 руб. 90 коп.;

- шоколад марки «Milka шоколад с печеньем LU 87г.» в количестве двенадцати штук, стоимостью 81 рубль 99 коп. каждая, всего на общую сумму 983 руб. 88 коп.;

- шоколад марки «Milka шоколад мол.сод.как-пр. 40% 85 г.» в количестве тринадцати штук стоимостью 81 рубль 99 коп. каждая, всего на общую сумму 1 065 руб. 87 коп.;

- напиток «Нап.100 кВт б/алк. Энер.аром.газ. ПЭТ 0,5л.» в количестве двух штук стоимостью 19 руб. 82 коп. каждая, всего на общую сумму 39 руб. 64 коп.;

- алкогольный напиток «Ром BACARDI CARTA BLANCA 40% 0,5 л.» в количестве одной штуки стоимостью 835 руб. 58 коп.;

- алкогольный напиток «Пиво Зол.бочка клас. Св. 5,2% ж/б 0,45%» в количестве двадцати пяти штук стоимостью 29 руб. 81 коп. каждая, всего на общую сумму 745 руб. 25 коп.;

- алкогольный напиток «Ром БАРСЕЛО АНЬЕХА темный выд. 37,5% 0,7 л.» в количестве одной штуки стоимостью 1 096 руб. 34 коп.;

- алкогольный напиток «Нап. пивн. ЭССА ананас/грейп. 6,5% ж/б 0,5 л.» в количестве двадцати одной штуки стоимостью 37 руб. 11 коп. каждый, всего на общую сумму 779 руб. 31 коп.;

- алкогольный напиток «Пиво Сибир. Корона клас. 5,3% ж/б» в количестве двадцати четырёх штук стоимостью 29 руб. 93 коп. каждая, всего на общую сумму 718 руб. 32 коп.;

- алкогольный напиток «Пиво Старый мельник свет. 4,7% ст.б» в количестве сорока штук стоимостью 19 руб. 82 коп. каждая, всего на общую сумму 792 руб. 80 коп.;

- алкогольный напиток «Пиво «Hoegaarden» ж/б 0,45л» в количестве двадцати штук стоимостью 76 руб. 01 коп. каждая, всего на общую сумму 1 520 руб. 20 коп.;

- алкогольный напиток «Водка «Талка» 40% 0,7л» в количестве одной штуки стоимостью 387 руб. 20 коп.;

- алкогольный напиток «Водка «Огурцы» классическая 40% 0,5 л.» в количестве одной штуки стоимостью 251 руб. 20 коп.;

- алкогольный напиток «Водка «Русский лед» 40% 0,5 л.» в количестве одной штуки стоимостью 216 руб. 10 коп.;

- алкогольный напиток «Водка «Хортица серебряная прохлада» 40% 1 л.» в количестве одной штуки стоимостью 499 руб. 80 коп.;

- алкогольный напиток «коньяк «Старейшина» пятилетний 40% 0,5 л.» в количестве одной штуки стоимостью 480 руб. 19 коп.;

- алкогольный напиток «коньяк «Старейшина» семилетний 40% 0,5 л.» в количестве одной штуки стоимостью 740 руб.;

- жевательная резинка «Орбит» 54,5 гр.» в количестве трех штук стоимостью 80 руб. 10 коп. каждая, всего на общую сумму 240 руб. 30 коп.;

- шоколад марки «Воздушный» молочный 85 гр.» в количестве трех штук стоимостью 52 рубля 93 коп. каждый, всего на общую сумму 158 руб. 79 коп.;

- конфеты марки «Несквик криспи» с хруст.вафлей 22 гр.» в количестве двадцати трех штук стоимостью 13 рублей 58 коп. каждая, всего на общую сумму 312 руб. 34 коп., на общую сумму 25 219 рублей 30 копеек.

Далее, Лицо № 1, Лицо № 2 Лицо №3, Лицо №4 сложив перечисленное имущество в заранее приготовленные рюкзаки и сумку, выбежали на улицу и совместно с находившимися там ФИО2, ФИО1 и Лицом №5, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных действий ФИО1, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, Лицом № 4, Лицом № 5 тайно похитили имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», умышленно причинив имуще6ственный вред на общую сумму 25 219 рублей 30 копеек.

Дело рассматривалось в особом порядке, т.к. были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимые ФИО1 и ФИО2 после консультации с защитниками добровольно ходатайствовали об этом. Государственный обвинитель Бояринов С.С., защитники Говоркова В.Я., Кириченко Н.В., представитель потерпевшего не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 и ФИО2 правильно квалифицированы по п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание: признание вины, раскаяние в содеянном, не судим (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО1, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание: признание вины, раскаяние в содеянном, не судим (ч.2 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО2, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ, является преступлением средней тяжести. Учитывая характер совершенного преступления и степень его общественной опасности у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью каждого из виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми, судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

Следует отметить, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении размера наказания подсудимым суд руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность каждого из виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Суд считает назначить каждому из подсудимых наказание в виде исправительных работ, поскольку они признали вину, раскаялись, имеют постоянное место жительства, не судимы.

Суд считает, что в соответствие с ч.2 ст.43 УК РФ данное наказание приведет к исправлению подсудимых и достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений с их стороны.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание, каждому из них, в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства из заработка ежемесячно 5%.

В соответствии со ст. 50 УК РФ осужденный, имеющий основное место работы отбывает исправительные работы по месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно—исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: СД-диск – хранить при уголовном деле, продукты питания переданы представителю потерпевшего. которого суд освобождает от их дальнейшего хранения, 5 портфелей, спортивная сумка, два мешка для обуви – уничтожить по вступлении приговора в законную силу, кроссовки ФИО10 возвращены ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 25.07.2020.